1.  Správa k návrhu záverečného účtu
Ú V O D

Zákonom č. 740/2004 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2005 a uznesením vlády Slovenskej republiky č. 963 z 13. októbra 2004 k návrhu rozpisu rozpočtu verejnej správy na roky 2005 až 2007 boli rozpočtovej kapitole Ministerstva obrany Slovenskej republiky stanovené rozpočtové príjmy v objeme 150 000,0 tis. Sk a rozpísané záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2005 v oblasti výdavkov v sume 25 549 992,0 tis. Sk, z toho bežné výdavky  25 265 151,0 tis. Sk a kapitálové výdavky 284 841,0 tis. Sk. V  porovnaní  s  rozpočtom roku  2004  došlo  v  základných ukazovateľoch rozpočtu rezortu ministerstva obrany na rok 2005 k zníženiu predpísaných príjmov o 100 000,0 tis. Sk a k nárastu schválených výdavkov   o 2 377 192,0 tis. Sk t.j. o 10,3 %.

V priebehu roku 2005 nedošlo k úprave objemu príjmov. Rozpočet výdavkov rozpočtovej kapitoly Ministerstva obrany SR bol na základe rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR upravený na  sumu 25 341 496,6 tis. Sk, čo z predpokladanej sumy HDP vo výške 1 432,4 mld. Sk bolo 1,77 %. Rozpis príjmov a výdavkov rozpočtovej kapitoly MO SR na rok 2005 bol vykonaný v  súlade  s rozpisovým listom Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/015726/2004-432 zo dňa 30. decembra 2004.  
Pridelené rozpočtové prostriedky rozpočtovej kapitoly Ministerstva obrany SR boli určené na plnenie úloh súvisiacich so zabezpečením pokračovania reformy ozbrojených síl SR a ich integrácie do systému kolektívnej obrany NATO s dôrazom na profesionalizáciu, reštrukturalizáciu, modernizáciu, zefektívnenie fungovania štruktúr MO SR a Generálneho štábu OS SR, ochranu vzdušného priestoru, zmiernenie dopadov reformy OS SR a skvalitnenie procesu obranného plánovania.
Prostriedky, ktoré v roku 2005 rezort obrany použil, mali zároveň pozitívne efekty na ekonomiku  Slovenskej republiky.  Využívali produkčný potenciál slovenského priemyslu, boli významným faktorom ponuky na trhu práce a mzdové výdavky zvyšovali spotrebný dopyt a tak sa podieľali na zvýšení úrovne hrubého domáceho produktu.

Návrh záverečného účtu rozpočtovej kapitoly Ministerstva obrany SR predkladaný v súlade so „Smernicou Ministerstva financií SR zo dňa  14. decembra 2005 na vypracovanie návrhov záverečných účtov rozpočtových kapitol, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy“ vydanou pod č. p. MF/29599/2005-312 je spracovaný v agregovanej podobe, t. j. bez údajov podliehajúcich utajeniu v zmysle zákona NR SR č. 215/2004 Z. z. o ochrane utajovaných skutočností a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
1. Všeobecná časť
Rozpisovým listom Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/015726/2004-432 z 30. decembra 2004 boli rozpočtovej kapitole MO SR rozpísané záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2005 v oblasti príjmov v sume 150 000,0 tis. Sk a v oblasti výdavkov v sume 25 549 992,0 tis. Sk. V priebehu roku 2005 bol na základe rozpočtových opatrení MF SR upravený celkový objem výdavkov na sumu 25 341 496,6 tis. Sk,  čím došlo  k  celkovému  zníženiu predpísaných  výdavkov o 208 495,4 tis. Sk, čo predstavuje zníženie výdavkov o 0,8 %. Bežné výdavky boli v priebehu roka 2005 upravené na sumu 24 828 238,6 tis. Sk a kapitálové výdavky na sumu 513 258,0 tis. Sk. Do roku 2006 boli prevedené rozpočtové prostriedky v sume 70 486,0 tis. Sk, z toho bežné výdavky v sume 35 342,0 tis. Sk a kapitálové výdavky v sume 35 144,0 tis. Sk .
Správcom rozpočtovej kapitoly povolené prekročenie limitu výdavkov o mimorozpočtové zdroje k 31. 12. 2005 dosiahlo sumu 3 003,0 tis. Sk. 
Celkové výdavky spolu s mimorozpočtovými prostriedkami za rozpočtovú kapitolu  MO  SR  predstavovali v  roku 2005 sumu 25 320 453,6 tis. Sk, čo predstavovalo čerpanie 99,9 % z upraveného rozpočtu. Bežné výdavky spolu s mimorozpočtovými prostriedkami (vo výške 2 991,1 tis. Sk) boli za rozpočtovú kapitolu MO SR vyčerpané vo výške 24 807 223,2 tis. Sk, čo predstavovalo čerpanie 99,9 % z upraveného rozpočtu. Kapitálové výdavky za rozpočtovú kapitolu MO SR boli vyčerpané  v sume 513 230,4 tis. Sk, t.j. čerpanie na  99,99 % z upraveného rozpočtu.

Po zapracovaní 37 rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR sa schválený rozpočet kapitoly MO SR v jednotlivých kategóriách zmenil nasledovne:








	
	
	
	(v tis. Sk)

	Výdavky kapitoly MO SR
	Schválený rozpočet
	Suma úprav
	Upravený rozpočet

	
	k 1. 1. 2005
	
	k 31. 12. 2005

	CELKOM
	25 549 992,0
	-208 495,4
	25 341 496,6

	600 - Bežné výdavky
	25 265 151,0
	-436 912,4
	24 828 238,6

	  z toho:
	 
	 
	 

	610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 
	6 731 150,0
	17 272,2
	6 748 422,2

	620 - Poistné a  príspevok do poisťovní  
	2 161 227,0
	-296 285,5
	1 864 941,5

	630 - Tovary a  služby 
	13 290 354,0
	-679 645,1
	12 610 708,9

	640 - Bežné transfery 
	3 082 420,0
	521 746,0
	3 604 166,0

	700 - Kapitálové výdavky
	284 841,0
	228 417,0
	513 258,0

	  z toho:
	 
	 
	 

	710 - Obstarávanie kapitálových aktív 
	251 841,0
	219 831,0
	471 672,0

	720 - Kapitálové transfery 
	33 000,0
	8 586,0
	41 586,0


V priebehu roka 2005 bol na základe rozpočtových opatrení Ministerstva financií  Slovenskej republiky upravený schválený rozpočet rozpočtovej kapitoly Ministerstva obrany Slovenskej republiky na sumu 25 341 496,6 tis. Sk, čím došlo k jeho celkovému zníženiu  o 208 495,4 tis. Sk.
Z úrovne Ministerstva financií SR boli v priebehu rozpočtového roka vykonávané rozpočtové opatrenia týkajúce sa  predovšetkým úpravy záväzných ukazovateľov podľa § 15 až §17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. 
Podľa § 8 ods. 6 citovaného zákona bolo vykonané jedno rozpočtové opatrenie, ktorým boli viazané rozpočtové prostriedky vo výške 70 486,0 tis. Sk na konkrétny účel. Uvedené rozpočtové prostriedky budú použité rozpočtovou kapitolou v roku 2006.
Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly Ministerstva obrany SR boli v roku 2005 dodržané. 
Ministerstvu obrany SR boli v roku 2005 pridelené zo štátneho rozpočtu prostriedky vo výške 25 549 992,0 tis. Sk (po úprave 25 341 496,6 tis. Sk) do 5 prevádzkových programov a jedného rozvojového programu v pomere 70,06% ku 29,94 %. V programe 043 - Dlhodobo rozvinované sily v súlade s Dlhodobým plánom štruktúry a rozvoja ozbrojených síl SR rozpočtové prostriedky na rok 2005 neboli plánované. 
Rezort ministerstva obrany sa v roku 2005 podieľal na plnení úloh v rámci dvoch medzirezortných programov: 06H02 - Uchovanie výrobných schopností priemyslu obrany a 08B03 - Ďalší rozvoj ochrany obyvateľov Slovenskej republiky proti chemickým zbraniam a je gestorom medzirezortného programu  06E - Podpora obrany.

	P. č.
	Program
	Schválený rozpočet                 v tis. Sk
	Upravený rozpočet                v tis. Sk
	Čerpanie            k 31. 12. 2005                    v tis. Sk
	% čerp.  k uprav. rozp. 

	
	
	
	
	
	

	040
	Riadenie a velenie
	819 714,0
	824 569,0
	822 631,5
	99,8

	041
	Sily vysokej pripravenosti
	4 377 089,0
	3 522 055,2
	3 521 088,9
	100,0

	042
	Sily nižšej pripravenosti
	5 334 202,0
	4 661 180,2
	4 654 899,7
	99,9

	044
	Podporné a ostatné sily
	7 078 006,0
	8 519 360,2
	8 507 504,7
	99,9

	045
	Program rozvoja ozbroj. síl
	7 709 365,0
	7 587 320,0
	7 587 319,8
	100,0

	06H02
	Uchovanie výrobných schop. priemyslu obrany
	40 000,0
	40 000,0
	39 999,9
	100,0

	
	
	
	
	
	

	08B03
	Ďalší rozvoj ochrany obyv. SR proti chemickým zbraniam
	191 616,0
	187 012,0
	187 009,1
	100,0

	
	
	
	
	
	

	 
	Spolu:
	25 549 992,0
	25 341 496,6
	25 320 453,6
	99,9

	Čerpanie je uvedené vrátane mimorozpočtových prostriedkov  vo výške 2 991,1 tis. Sk

	v programe 044 - Podporné a ostatné sily. 


K 31.12.2005 je hodnotenie programov programového rozpočtovania nasledovné:

040 – RIADENIE A VELENIE 

Zámer programu: Zvýšiť úroveň riadenia a velenia, skvalitniť a udržiavať schopnosti efektívne viesť     a kontrolovať plnenie úloh ozbrojenými silami, zabezpečiť ich pripravenosť na splnenie stanovených úloh, dosiahnuť potrebný stupeň interoperability s NATO.
Vybraný cieľ:

04002/Cieľ 1 Pripraviť a zladiť príslušníkov generálneho štábu ozbrojených síl na rôzne varianty použitia ozbrojených síl vykonaním štábnych nácvikov a veliteľsko-štábnych cvičení.
Celková doba realizácie programu:  2003 – 2005

Celková výška vyčerpaných prostriedkov: 3 367 723 tis. Sk 

Finančné hodnotenie programu v roku 2005:

	Rozpočet:                         
	819 714,0 tis. Sk
	Čerpanie k 31.12.2005:
	822 631,5  tis. Sk

	Upravený rozpočet:          
	824 569,0 tis. Sk
	% čerpania 

k upravenému rozpočtu:
	99,77 %


Vyhodnotenie plnenia vybraného cieľa: 

04002/Cieľ 1 - splnený 

041 - Sily vysokej pripravenosti

Zámer programu: Vytvárať a zdokonaľovať nevyhnutné  kapacity a schopnosti síl predurčených  na plnenie rozhodujúcich  úloh kolektívnej obrany NATO, EÚ a obrany štátu.

Vybrané ciele: 
04101/Cieľ 2 Dosiahnuť stanovenú úroveň vycvičenosti špeciálnych a prieskumných jednotiek a spravodajských zdrojov na plnenie predurčených poslaní pri podpore protiteroristických operácií.

04102/Cieľ 2 Dosiahnuť úroveň vycvičenosti jednotiek T-1, ktorá zabezpečuje plnenie všetkých predurčených poslaní (podľa "Smernice na hodnotenie operačnej pripravenosti")

04103/Cieľ 1  Zvýšiť úroveň pripravenosti lietajúceho personálu pre zabezpečenie suverenity vzdušného priestoru dvomi lietadlami Mig-29 na plnenie úloh navrhovaných cieľov síl  - EA 0035.

Celková doba realizácie programu:  2003 – 2005
Celková výška vyčerpaných prostriedkov: 10 299 023 tis. Sk  

Finančné hodnotenie programu v roku 2005:

	Rozpočet:                         
	4 377 089,0 tis. Sk
	Čerpanie k  31.12.2005:
	3 521 088,9 tis. Sk 

	Upravený rozpočet:          
	3 522 055,2 tis. Sk
	% čerpania 

k upravenému rozpočtu:
	99,97 %


Vyhodnotenie plnenia vybraných cieľov:

04101/Cieľ 2 - splnený

04102/Cieľ 2 - splnený

04103/Cieľ 1 - čiastočne splnený 
042 - Sily nižšej pripravenosti 

Zámer: Vytvárať a zdokonaľovať nevyhnutné kapacity a schopnosti ozbrojených síl predurčených na plnenie úloh kolektívnej obrany NATO, EÚ a obrany štátu.

Vybrané ciele: 
04203/Cieľ 2 Zvýšiť úroveň pripravenosti personálu vrtuľníkovej jednotky Mi-17 pripravovanej na nasadenie mimo územia štátu v rámci plnenia Force Goals EG – 4155. 04204/Cieľ 2  Zabezpečiť strategické spojenie na podporu ministerstva obrany a generálneho štábu ozbrojených síl a spojenie na operačnej úrovni pozemných síl, vzdušných síl a síl výcviku a podpory v systéme stacionárnych  a mobilných komunikačných a informačných systémov.

Celková doba realizácie programu:  2003 – 2005

Celková výška vyčerpaných prostriedkov: 12 098 202 tis. Sk  

Finančné hodnotenie programu v roku 2005:
	Rozpočet:                         
	   5 334 202,0 tis. Sk
	Čerpanie k 31.12.2005:
	4 654 899,7 tis. Sk

	Upravený rozpočet:          
	4 661 180,2 tis. Sk
	% čerpania 

k upravenému rozpočtu:
	99,87 %


Vyhodnotenie plnenia vybraných cieľov: 

04203/Cieľ 2 - splnený

04202/Cieľ 2 - splnený

044 - Podporné a ostatné sily   

Zámer programu:  Vytvárať a zdokonaľovať nevyhnutné kapacity a schopnosti podporných a ostatných síl a služieb podľa  požiadaviek  OS SR.

Vybrané ciele: 
04402/Cieľ 2 Zníženie počtov profesionálnych vojakov v oblasti štátnej správy v rezorte ministerstva obrany.

04402/Cieľ 4 Zabezpečiť  systém kodifikácie, štandardizácie a kvality, kompatibilný s NATO a štátneho overovania kvality a dosiahnuť schopnosť ratifikovať štandardizačné dohody  a spojenecké publikácie NATO.

Celková doba realizácie programu:  2003 – 2005

Celková výška vyčerpaných prostriedkov: 24 359 997,1 tis. Sk  

Finančné hodnotenie programu v roku 2005:

	Rozpočet:                         
	7 078 006,0 tis. Sk
	Čerpanie k  31.12.2005:
	8 507 504,6 tis. Sk

	Upravený rozpočet:    
	8 519 360,2 tis. Sk
	% čerpania 

k upravenému rozpočtu:
	99,86 %


Vyhodnotenie plnenia vybraných cieľov: 

04402/Cieľ 2 – splnený a zároveň v roku 2005 ukončený

04402/Cieľ 4 - splnený

045 – PROGRAM ROZVOJA OZBROJENÝCH SÍL

Zámer programu: Zabezpečiť rozvoj ozbrojených síl prostredníctvom rozvojovej časti programov manažmentu zdrojov.

Vybrané ciele: 
04501/Cieľ projektu Zmeniť hodnostnú štruktúru ozbrojených síl prepustením v roku 2005   1 550 profesionálnych vojakov v súlade s Dlhodobým plánom štruktúry a rozvoja ozbrojených síl.

04502/Cieľ skupiny projektov  Začať v roku 2005 zabezpečovanie implementácie 13 cieľov síl NATO v oblasti vyzbrojovania v rozsahu požiadaviek ozbrojených síl SR.

04503/Cieľ skupiny projektov  Zabezpečiť postupnú interoperabilitu ozbrojených síl a dosiahnuť jazykovú kompatibilitu personálu MO SR s personálom ozbrojených síl členských štátov NATO vyškolením 330 účastníkov jazykových kurzov v roku 2005 na Slovensku a 90 účastníkov jazykových, odborných škôl a kurzov v zahraničí.

04506/Cieľ skupiny projektov  Implementovať základné dokumenty kodifikačného a štandardizačného systému a kvality dodávok výrobkov do integrovaného logistického systému ozbrojených síl, kodifikovať položky materiálu a udržiavať centralizovanú databázu.

04507/Cieľ projektu V priebehu rokov 2005 až 2007 zrekonštruovať (vybudovať) 22 ubytovní pre profesionálnych vojakov (v hodnosti E1 - E4) v kasárenských celkoch, z toho v roku 2005  8 ubytovní.

Celková doba realizácie programu:  2003 – 2005

Celková výška vyčerpaných prostriedkov: 20 573 014 tis. Sk  

Finančné hodnotenie programu v roku 2005:

	Rozpočet:                         
	7 709 365,0 tis. Sk
	Čerpanie k  31.12.2005:
	7 587 319,8 tis. Sk


	Upravený rozpočet:    
	7 587 320,0 tis. Sk
	% čerpania 

K upravenému rozpočtu:
	100,00 %


Vyhodnotenie plnenia vybraných cieľov: 

04501/Cieľ projektu - splnený

04502/Cieľ skupiny projektov – splnený 

04503/Cieľ skupiny projektov - splnený  

04506/Cieľ skupiny projektov  - splnený

04507/Cieľ projektu – čiastočne splnený

06E – PODPORA OBRANY 

medzirezortný program (MO SR gestor programu)

Zámer programu: Zdokonaľovať a udržiavať nevyhnutné kapacity a požadované schopnosti obrannej infraštruktúry a služieb podľa požiadaviek Dlhodobého plánu rozvoja obrannej infraštruktúry Slovenskej republiky.
Celková doba realizácie programu:  2003 – 2008

Celková výška vyčerpaných prostriedkov v rokoch 2004-2005: 593 302 tis. Sk  

Finančné hodnotenie celého projektu v roku 2005:

	Rozpočet:                         
	314 996,0 tis. Sk *
	Čerpanie k    31.12.2005:
	                   214 582 tis. Sk

	Upravený rozpočet:          
	222 722,0 tis. Sk *
	% čerpania 

k upravenému rozpočtu:
	
96,34 %


* Uvedené finančné prostriedky nie sú z rozpočtu kapitoly MO SR.

Ministerstvo obrany ako gestor programu v súlade so zákonom č. 319/2002 Z.z. o obrane SR  koordinovalo činnosť účastníckych rezortov pri zabezpečovaní plnenia predmetného medzirezortného programu. Na plnení tohto programu sa podieľali: Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, Ministerstvo hospodárstva SR, Ministerstvo zdravotníctva SR a Štátne hmotné rezervy.

Cieľ medzirezortného programu v roku 2005 bol čiastočne splnený.

Podprogramy, ktoré kapitola riešila ako účastník medzirezortného programu

06H02 – Uchovanie výrobných schopností priemyslu obrany

Gestorom programu je Ministerstvo hospodárstva SR.  Z rozpočtovanej výšky 40 000,0 tis. Sk bolo v rozpočtovej kapitole Ministerstve obrany SR vyčerpaných 39 999,9 tis. Sk.

08B03 – MO SR – Ďalší rozvoj ochrany obyvateľov Slovenskej republiky proti chemickým zbraniam

Gestorom programu je Ministerstvo vnútra SR. V rozpočtovej kapitole MO SR bolo na uvedený účel rozpočtovaných  191 616,0 tis. Sk. Uvedená čiastka  bola upravená na sumu 187 012,0 tis. Sk a vyčerpaná v čiastke 187 009,1 tis. Sk
Ciele  medzirezortných programov  06H02 a  08B03, ktoré rezort MO SR plnil v roku 2005 ako účastník, boli MO SR splnené.

2.      Príjmy rozpočtovej kapitoly MO SR
Rozpočtovej kapitole MO SR bol na rok 2005 stanovený objem príjmov v celkovej výške 150 000 tis. Sk. V priebehu roku 2005 nedošlo k zvýšeniu celkového  objemu príjmov. 

Rozpis a plnenie príjmov rozpočtovej kapitoly je nasledovné.

	Rok 2004
	Rok 2005
	 

	
	
	Index

	Stanovené príjmy                  v tis. Sk
	Plnenie príjmov            v tis. Sk
	%  plnenia
	Stanovené príjmy                  v tis. Sk
	Plnenie príjmov            v tis. Sk
	%  plnenia
	plnenia príjmov

	
	k 31. 12. 2004
	
	
	k 31. 12. 2005
	
	2005/2004

	250  000,0 
	325 324,30
	130,1
	150 000,0
	253 875,0
	169,2
	0,78


Štruktúra príjmov rozpočtovej kapitoly Ministerstva obrany SR k 31. 12. 2005 je uvedená v nasledovnej tabuľke: 

	

	 
	Stanovené príjmy v tis. Sk
	Upravené príjmy v tis. Sk
	Skutočné plnenie príjmov v tis. Sk
	%  plnenia k uprav. rozpočtu

	
	
	
	
	

	200
	NEDAŇOVÉ PRÍJMY
	150 000,0
	150 000,0
	251 943,0
	168,0

	
	z toho:
	
	
	
	

	210
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
	4 375,0
	4 375,0
	7 353,8
	168,1

	220
	Administratívne  poplatky a iné poplatky a platby
	109 996,0
	109 996,0
	108 683,9
	98,8

	230
	Kapitálové príjmy
	0,0
	0,0
	4 971,8
	0,0

	240
	Úroky z tuz. úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomoci, vkladov  a ážio
	3 000,0
	3 000,0
	497,5
	16,6

	250
	Úroky zo zahr. úverov, pôžičiek a vkladov
	0,0
	0,0
	28,9
	0,0

	290
	Iné nedaňové príjmy
	32 629,0
	32 629,0
	130 407,1
	399,7

	300
	GRANTY  A TRANSFERY 
	0,0
	0,0
	1 932,0
	0,0

	 
	CELKOM 
	150 000,0
	150 000,0
	253 875,0
	169,2


Príjmy z mimorozpočtových prostriedkov    
Príjmy z mimorozpočtových prostriedkov dosiahli celkovú výšku 3 003,0 tis. Sk.  Zdrojom mimorozpočtových prostriedkov boli prostriedky podľa § 23 ods. 1 písm. c) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy - dotácie a granty – 1 419,0 tis. Sk, podľa § 23 ods. 1 písm. f) citovaného zákona - z úhrad za stravu - 949,3 tis. Sk, podľa § 23 ods. 1 písm. g) citovaného zákona - príjmy vysokých škôl -  140,7 tis. Sk a podľa § 23 ods. 1 písm. h) citovaného zákona – od úradov práce a sociálnych vecí – 494,0 tis. Sk.

Z prostriedkov rozpočtu Európskej únie bolo v roku 2005 poskytnutých 146,1 tis. Sk Akadémii ozbrojených síl GMRŠ Liptovský Mikuláš na  projekt „11230010055 – Vzdelaní pedagógovia – pilier našej spoločnosti“.
3.       Výdavky rozpočtovej kapitoly MO SR 
Celkové výdavky kapitoly k  31. 12. 2005 vrátane  mimorozpočtových zdrojov dosiahli čiastku 25 320 453,6 tis. Sk, čo predstavuje čerpanie (vrátane mimorozpočtových prostriedkov) 99,9  %  z upraveného rozpočtu. Oproti rovnakému obdobiu roka 2004 sú čerpané výdavky rozpočtovej kapitoly vyššie   o 2 376 217,2 tis. Sk. 

Čerpanie výdavkov rozpočtovej kapitoly MO SR za roky 2004 a 2005:











                 (v tis. Sk)

	rok 2004
	rok 2005
	Index    2005/2004

(čerpanie rozpočtu)

	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2004
	Čerpanie rozpočtu

K 31. 12. 2004
	%

plnenia
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2005
	Čerpanie rozpočtu

k 31. 12. 2005
	%

plnenia
	

	23 175 671,2
	22 944 236,4
	99,0
	25 341 496,6
	25 320 453,6
	99,9
	1,1


*  čerpanie vrátane mimorozpočtových prostriedkov  (v roku 2005 vo výške 2 991,1 tis. Sk).
V rozpočtovej kapitole MO SR bolo k 31.12.2005 čerpanie výdavkov jednotlivými kategóriami subjektov nasledovné:

	 
	Schválený rozpočet v tis. Sk
	Upravený rozpočet  v tis. Sk
	Mimo- rozpočtové prostriedky v tis. Sk
	Skutočné čerpanie                    k  31. 12. 2005 v tis. Sk
	% čerpania  k uprav. rozpočtu

	
	k 1. 1. 2005
	k 31. 12. 2005
	
	
	

	VÝDAVKY CELKOM:
	25 549 992,0
	25 341 496,6
	3 003,0
	25 320 453,6
	99,9

	z toho:
	 

	Bežné výdavky :
	 

	Rozpočtová organizácia MO SR
	24 131 963,0
	22 881 963,3
	3 003,0
	22 859 812,7
	99,9

	Ostatné rozpočtové organizácie
	864 057,0
	949 653,3
	 
	950 788,5
	100,1

	Príspevkové organizácie
	239 751,0
	967 242,0
	 
	967 242,0
	100,0

	Dotácie právnickým osobám 
	28 980,0
	28 980,0
	 
	28 980,0
	100,0

	Dotácia občianskym združeniam
	400,0
	400,0
	 
	400,0
	100,0

	Spolu bežné výdavky
	25 265 151,0
	24 828 238,6
	3 003,0
	24 807 223,2
	99,9

	Kapitálové výdavky :
	 

	Rozpočtová organizácia MO SR
	201 111,0
	350 779,0
	 
	350 768,7
	100,0

	Ostatné rozpočtové organizácie
	50 730,0
	120 893,0
	 
	120 875,7
	100,0

	Príspevkové organizácie
	33 000,0
	41 586,0
	 
	41 586,0
	100,0

	Spolu kapitálové výdavky
	284 841,0
	513 258,0
	0,0
	513 230,4
	100,0


* V skutočnom čerpaní k 31. 12. 2005 sú zahrnuté i mimorozpočtové prostriedky vo výške 2 991,1 tis. Sk, z toho  v kat. 620 vo výške 57,0 tis. Sk a v kategórii 630 vo výške 2 934,1 tis. Sk.
Čerpanie výdavkov podľa ekonomických kategórií je nasledovné:
	VÝDAVKY
	Schválený rozpočet            v tis. Sk
	Upravený rozpočet            v tis. Sk
	Čerpanie k 31.12.2005       v tis. Sk
	% čerpania k uprav. rozpočtu
	Zostatok

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	610 - mzdy, platy, služobné príjmy  a OOV
	6 731 150,0
	6 748 422,3
	6 747 088,5
	99,98
	1 333,8

	620 - poistné a príspevok do poisťovní 
	2 161 227,0
	1 864 941,5
	1 859 902,1
	99,7
	5 039,4

	630 - tovary a služby
	13 290 354,0
	12 610 708,8
	12 598 804,3
	99,9
	11 904,5

	640 - bežné transfery
	3 082 420,0
	3 604 166,0
	3 601 428,3
	99,9
	2 737,7

	710 - obstarávanie kapitál. aktív
	251 841,0
	471 672,0
	471 644,4
	99,99
	27,6

	720 - kapitálové transfery
	33 000,0
	41 586,0
	41 586,0
	100,00
	0,0

	Spolu
	25 549 992,0
	25 341 496,6
	25 320 453,6
	99,9
	21 043,0


* V skutočnom čerpaní k 31. 12. 2005 sú zahrnuté i mimorozpočtové prostriedky vo výške 2 991,1 tis. Sk, z toho v kat. 620 vo výške 57,0 tis. Sk a v kategórii 630 vo výške 2 934,1 tis. Sk.
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3.1.   Bežné výdavky


V roku 2005 boli v rozpočtovej kapitole MO SR dosiahnuté nasledovné ukazovatele v rámci bežných výdavkov:

	BEŽNÉ VÝDAVKY
	Schválený rozpočet            v tis. Sk
	Upravený rozpočet            v tis. Sk
	Čerpanie k 31.12.2005       v tis. Sk
	% čerpania k uprav. rozpočtu

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	610 - mzdy, platy, služobné príjmy  a OOV
	6 731 150,0
	6 748 422,3
	6 747 088,5
	99,98

	620 - poistné a príspevok do poisťovní 
	2 161 227,0
	1 864 941,5
	1 859 902,1
	99,7

	630 - tovary a  služby
	13 290 354,0
	12 610 708,8
	12 598 804,3
	99,9

	640 - bežné transfery
	3 082 420,0
	3 604 166,0
	3 601 428,3
	99,9

	Spolu
	25 265 151,0
	24 828 238,6
	24 807 223,2
	99,9


* V skutočnom čerpaní k 31. 12. 2005 sú zahrnuté i mimorozpočtové prostriedky vo výške 2 991,1 tis. Sk, z toho  v kat. 620 vo výške 57,0 tis. Sk a v kategórii 630 vo výške 2 934,1 tis. Sk.
610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania


Rozpočtovej kapitole MO SR bol na rok 2005 stanovený záväzný limit výdavkov pre rozpočtovú kategóriu 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 6 731 150,0  tis. Sk. Uvedený limit rozpočtových prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bol po zapracovaní všetkých rozpočtových opatrení MF SR upravený na celkový objem 6 748 422,3 tis. Sk. Platové prostriedky boli vyčerpané v sume             6 747 088,5  tis. Sk, t. j. na 99,98 % upraveného rozpočtu. Nevyčerpané rozpočtové prostriedky boli vo výške 1 333,8 tis. Sk.

Čerpanie platových prostriedkov bolo oproti roku 2004 vyššie o 410 820,7 tis. Sk, čo predstavuje nárast o 6,09 %. 

Vyššie čerpanie bolo spôsobené

- vyšším plnením priemerných evidenčných počtov v roku 2005 o 665,78 osôb oproti roku 2004,

- valorizáciou platov profesionálnych vojakov, zamestnancov v štátnej službe a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme od 1. júla 2005,

- účinnosťou zákona č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov ozbrojených síl Slovenskej republiky a o zmene o doplnení niektorých zákonov od 1. septembra 2005.
620 - Poistné a príspevok do poisťovní     

Odvody poistného a príspevku do poisťovní boli vykonávané v zmysle platných zákonov a vykonávacích predpisov. Ich čerpanie je odvodené od čerpania platových prostriedkov.

Rozpočtové prostriedky kategórie 620 – Poistné a príspevok do poisťovní boli na rok 2005 rozpočtované v sume 2 161 227,0 tis. Sk , t.j. 32,1 % z prostriedkov na platy a mzdy. Rozpočtovaná suma bola rozpočtovými opatreniami v priebehu roka upravená na sumu          1 864 941,5 tis. Sk. Z upraveného limitu bola vrátane mimorozpočtových prostriedkov (vo výške 57,0 tis. Sk) vyčerpaná suma 1 859 902,1 tis. Sk, t.j. čerpanie na 99,7 %  z  upraveného rozpočtu. Skutočné čerpanie sa zvýšilo oproti roku 2004 o 207 561,7 tis. Sk. 

Rozpočtové prostriedky v kategórii 620 - Poistné a príspevok do poisťovní boli rozpočtovými opatreniami MF SR upravené v nadväznosti na úpravy vykonané v kategórii 610 - mzdy, platy, služobné príjmy a OOV. 

V kategórii 620 - Poistné a príspevok do poisťovní zostali nevyčerpané prostriedky v objeme 5 039,4 tis. Sk.

630 - Tovary a  služby

V rámci rozpisu rozpočtových prostriedkov boli na kategóriu 630 - Tovary a  služby stanovené rozpočtové prostriedky v sume 13 290 354,0  tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami v priebehu roku 2005 bol uvedený limit upravený  na sumu 12 610 708,8 tis. Sk, t.j. znížený o 679 645,2 tis. Sk. Čerpanie výdavkov (vrátane mimorozpočtových prostriedkov vo výške 2 934,1 tis. Sk) bolo vo výške 12 598 804,3 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu. Nevyčerpané zostali rozpočtové prostriedky vo výške 11 904,5 tis. Sk.
Z celkového objemu vyčerpaných výdavkov tvorili výdavky kategórie 630 - Tovary a ďalšie služby 49,8 %. Z toho jednotlivé položky boli čerpané nasledovne:

	Čerpanie kategórie                                             630 - Tovary a  služby
	SUMA                         v tis. Sk
	z toho mimorozpočtové prostriedky
	% podiel na čerpaní 

	
	
	
	

	631
	cestovné náhrady
	307 157,5
	40,0
	2,4

	632
	energie, voda a komunikácie
	961 901,0
	0,0
	7,6

	633
	materiál 
	6 785 366,9
	1 602,1
	53,9

	634
	dopravné
	727 757,0
	90,0
	5,8

	635
	rutinná a štandardná údržba
	2 307 606,3
	0,0
	18,3

	636
	nájomné za nájom
	135 121,2
	0,0
	1,1

	637
	služby
	1 373 894,4
	1 202,0
	10,9

	630
	Tovary a  služby
	12 598 804,3
	2 934,1
	100,0


Objemovo najväčšie čerpanie bolo na rozpočtovej položke 633 – materiál. Uvedená položka bola v roku 2005 čerpaná vo výške 6 785 366,9 tis. Sk. Išlo najmä o výdavky na obstaranie špeciálneho materiálu, na softvér a licencie, na obstaranie špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia, na vojenskú výstavbu a obstaranie budov vojenského charakteru, na potraviny a pod. Okrem uvedeného boli z tejto kategórie uhrádzané aj výdavky na zahraničné pracovné cesty  a to vo výške 169 129,6 tis. Sk. V roku 2005 bolo v rámci rozpočtovej organizácie MO SR vykonaných  celkom 1 390 zahraničných služobných ciest.  Zahraničné služobné cesty boli  vykonané najmä  v rámci Plánu spolupráce s NATO, v rámci  Plánu dlhodobej spolupráce s ozbrojenými silami,  v rámci Plánu spolupráce s EÚ,  v rámci Plánu účasti na konferenciách, sympóziách a seminároch, v rámci Plánu športových akcií C.I.S.M. a v rámci Plánu vedecko-výskumných úloh. 

Z hľadiska účelu použitia boli prostriedky v kategórii 630 – Tovary a ďalšie služby použité najmä na zabezpečenie výcviku, vyzbrojovania, infraštruktúry a prevádzkových potrieb.

640 - Bežné transfery 

Na bežné transfery na rok 2005 bol stanovený limit 3 082 420,0 tis. Sk, ktorý bol rozpočtovými opatreniami upravený  na sumu 3 604 166,0 tis. Sk. Uvedený upravený rozpočet bol vyčerpaný v sume 3 601 428,3 tis. Sk, čo predstavuje čerpanie na 99,9 % upraveného rozpočtu. Nevyčerpané zostali prostriedky vo výške 2 737,7 tis. Sk.
V porovnaní s predchádzajúcim rokom je čerpanie vyššie o sumu 376 892,0  tis. Sk, čo predstavuje zvýšenie o 11,7  %.

Najväčšiu položku v rámci bežných transferov tvoril príspevok na osobitný účet z rozpočtovej kapitoly MO SR, bežné transfery príspevkovým organizáciám a  príspevok na bývanie.  Okrem toho boli bežné transfery použité najmä na  odstupné zamestnancov, na odchodné zamestnancov v štátnej službe, na nemocenské dávky,  ako dotácia Vojenským lesom a majetkom, š.p. Pliešovce, SAD, a.s. Trnava a medzinárodným organizáciám.
Čerpanie bežných transferov rozpočtovej kapitoly MO SR podľa kategórii  subjektov:
	Bežné transfery                    podľa subjektov
	Schválený rozpočet v tis. Sk
	Upravený rozpočet v tis. Sk
	Čerpanie     k 31. 12. 2005  v tis. Sk
	% čerpania 

	
	
	
	
	

	Rozpočtové organizácie
	2 813 289,0
	2 607 544,0
	2 604 806,3
	99,9

	Príspevkové organizácie
	239 751,0
	967 242,0
	967 242,0
	100,0

	Dotácie právnickým osobám
	28 980,0
	28 980,0
	28 980,0
	100,0

	Dotácia občianskym združeniam
	400,0
	400,0
	400,0
	100,0

	Spolu bežné transfery
	3 082 420,0
	3 604 166,0
	3 601 428,3
	99,9


3. 2.  Kapitálové výdavky
Na kapitálové výdavky bol v roku 2005 schválený rozpis rozpočtu vo výške 284 841,0 tis. Sk, ktorý bol v priebehu roka upravený na sumu 513 258,0 tis. Sk a vyčerpaný vo výške 513 230,4 tis. Sk.  V porovnaní s predchádzajúcim rokom je čerpanie vyššie  o 122 360,9 tis. Sk, t. j.  o 31,3  %. 
	Kapitálové výdavky
	2004
	2005

	
	Schválený rozpočet v tis. Sk
	Upravený rozpočet v tis. Sk
	Čerpanie           v tis. Sk
	Schválený rozpočet v tis. Sk
	Upravený rozpočet v tis. Sk
	Čerpanie           v tis. Sk

	700
	561 900,0
	391 921,0
	390 869,5
	284 841,0
	513 258,0
	513 230,4

	710
	166 650,0
	191 614,0
	189 869,5
	251 841,0
	471 672,0
	471 644,4

	720
	395 250,0
	200 307,0
	200 291,1
	33 000,0
	41 586,0
	41 586,0


Kapitálové výdavky rozpočtovej kapitoly MO SR boli v roku 2005 vyčerpané  na          99,99 % z upraveného rozpočtu, v absolútnom vyjadrení zostalo nevyčerpaných 27,6 tis. Sk. 

710 – obstarávanie kapitálových aktív 

V kategórii 710 boli v roku 2005 vyčerpané prostriedky vo výške 471 644,4 tis. Sk, čo predstavuje čerpanie na 99,99 % upraveného rozpočtu. Rozpočtové prostriedky boli použité najmä na výkup pozemkov, nákup softvéru, budov, výpočtovej techniky, prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení, na prípravnú a projektovú dokumentáciu a na realizáciu stavieb.
720 – kapitálové transfery

V kategórii 720 bol  schválený limit  kapitálových transferov na rok 2005 pre príspevkové organizácie vo výške 33 000,0 tis. Sk, po rozpočtových opatreniach bol upravený limit  na  výšku 41 586,0 tis. Sk.  Skutočne vyčerpaných  bolo 41 586,0 tis. Sk, t. j 100 % z upraveného rozpočtu. 

3. 3.   Rozbor rovnomernosti čerpania výdavkov podľa jednotlivých štvrťrokov 
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V záujme zabezpečenia optimálneho čerpania rozpočtových prostriedkov spracovali rozpočtoví disponenti finančné plány realizácie výdavkov podľa jednotlivých štvrťrokov, na základe ktorých bol spracovaný Súhrnný plán čerpania rozpočtových prostriedkov rozpočtovej kapitoly Ministerstva obrany SR. Uvedený plán zohľadnil časovú postupnosť čerpania prostriedkov vo väzbe na plnenie stanovených úloh a vyplynula z neho výrazná nerovnomernosť plánovaného čerpania výdavkov v jednotlivých štvrťrokoch roku 2005. 
Čerpanie rozpočtových prostriedkov rozpočtovej kapitoly MO SR bolo vyhodnocované štvrťročne formou materiálov predkladaných na rokovanie kolégia ministra obrany a polročnej Správy o plnení príjmov a čerpaní výdavkov rozpočtovej kapitoly MO SR predloženej aj Výboru NR SR pre obranu a bezpečnosť v súlade s jeho uznesením číslo 437/2001.
Najväčší vplyv na nerovnomernosť plánovaného čerpania rozpočtových prostriedkov mali úlohy, ktorých plnenie bolo podmienené procesom verejného obstarávania tovarov, prác a služieb, resp. dodržaním dohodnutých platobných  a dodacích zmluvných podmienok. Ďalšími faktormi, ktoré vplývali na rovnomernosť plánovaného čerpania rozpočtových prostriedkov boli realizácia ďalšieho služobného príjmu profesionálnych vojakov tzv. 13. plat, sezónnosť niektorých výdavkov (napr. energie, rutinná a štandardná údržba, investičná výstavba), personálne výdavky súvisiace s reformou ozbrojených síl SR a realizáciou zákona č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov, príspevok osobitnému účtu MO SR a iné.

Okrem uvedených dôvodov, ktoré boli zohľadnené vo finančnom pláne realizácie výdavkov, pôsobili na rovnomernosť čerpania v priebehu roka aj ďalšie faktory, ktoré nebolo možné presne odhadnúť a zohľadniť v pláne.
3. 4. Transfery príspevkovým organizáciám

Príspevkovým organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti MO SR  boli v roku 2005  schválené bežné transfery vo výške 239 751,0 tis. Sk. Po uplatnení rozpočtových opatrení bol limit bežných transferov pre príspevkové organizácie na rok 2005 vo výške  967 242,0 tis. Sk, čo bolo v porovnaní s rokom 2004  o 423 282,0 tis. Sk viac. V oblasti kapitálových transferov bolo príspevkovým organizáciám poskytnutých 41 586,0 tis. Sk a to najmä na rekonštrukciu budov, obstaranie strojov, prístrojov a zariadení.
3. 5.   Dotácie nefinančným subjektom
V roku 2005 boli poskytnuté z prostriedkov rozpočtovej kapitoly MO SR dotácie právnickým osobám a občianskym združeniam nasledovne:

Vojenským lesom a majetkom SR - štátny podnik, sídlo Pliešovce bola poskytnutá neinvestičná dotácia zo štátneho rozpočtu na rok 2005 v sume 28 500,0 tis. Sk. 

Vojenské lesy a  majetky SR - štátny podnik, sídlo Pliešovce spravujú lesný a poľnohospodársky pôdny fond na území vojenských obvodov v súlade so zákonom             č. 281/1997 Z. z. o vojenských obvodoch a zákonom, ktorým sa mení zákon č. 222/1996 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Ďalej bola poskytnutá dotácia Slovenskej autobusovej doprave, a.s. Trnava na financovanie prepravy obyvateľov  Vojenského obvodu Záhorie. Pridelené finančné prostriedky vo výške 480,00 tis. Sk boli v uvedenej sume aj vyčerpané.     
            
Okrem vyššie uvedenej dotácie bola v roku 2005 poskytnutá i dotácia občianskym združeniam z rozpočtu rozpočtovej kapitoly MO SR v sume 400,0 tis. Sk, ktorá bola vyčerpaná v sume 395,7 tis. Sk. Nevyčerpaný zostatok prostriedkov štátneho rozpočtu  v sume 4,3 tis. Sk bude predmetom zúčtovania finančných vzťahov rozpočtovej kapitoly MO SR so štátnym rozpočtom za rok 2005.
Dotácie  občianskym združeniam boli poskytnuté na čiastočné financovanie činností súvisiacich s pôsobnosťou Ministerstva obrany SR. 
3. 6.  Mimorozpočtové prostriedky

Povolené prekročenie limitu výdavkov o mimorozpočtové prostriedky predstavovalo k 31. 12. 2005 sumu 3 003,0  tis. Sk. Zdrojom mimorozpočtových prostriedkov boli prostriedky podľa § 23 ods. 1 písm. c) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy - dotácie a granty – 1 419,0 tis. Sk, podľa § 23 ods. 1 písm. f) - z úhrad za stravu - 949,3 tis. Sk, podľa § 23 ods. 1 písm. g) - príjmy vysokých škôl -  140,7 tis. Sk a podľa § 23 ods. 1 písm. h) – od úradov práce a sociálnych vecí – 494,0 tis. Sk.

Skutočne sa z uvedených mimorozpočtových zdrojov v roku 2005 vyčerpali prostriedky v sume  2 991,1 tis. Sk, z toho v kat. 620 vo výške 57,0 tis. Sk a v kategórii 630 vo výške 2 934,1 tis. Sk. 
3. 7.  Vyhodnotenie čerpania  účelových rozpočtových prostriedkov v roku 2005

K 31. 12. 2005 bola Ministerstvom financií SR pre  rozpočtovú kapitolu MO SR stanovená výška účelových prostriedkov 249 639,0  tis. Sk.    Účelové prostriedky boli určené na vedu a techniku.  V priebehu roka bola výška účelových prostriedkov upravená na sumu 326 879,0 tis. Sk, z ktorých bolo vyčerpaných 326 794,5 tis. Sk, t.j. 99,97 %. Z účelových prostriedkov určených na vedu a techniku zostalo v roku 2005 nevyčerpaných 84,5  tis. Sk.

4.      Finančné operácie
V rozpočtovej kapitole Ministerstva obrany SR neboli v roku 2005 realizované žiadne finančné operácie podľa § 13 ods. 7 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
5.   Iné hodnotené časti
5. 1.   Majetková pozícia rozpočtovej kapitoly

Aktíva rozpočtových organizácií rezortu MO SR vyjadrujú jeho majetkovú pozíciu a k 31. decembru 2005 dosiahli v obstarávacích cenách výšku 165 264 624,7  tis. Sk. 

V zostatkovej cene mali aktíva hodnotu 81 960 771,5 tis. Sk. V porovnaní so stavom k 31.12.2004 (zostatková cena 85 868 029,9  tis. Sk) došlo k zníženiu majetku (o 3 907 258,4 tis. Sk). 

Najväčší podiel na majetku rozpočtových organizácií rezortu ministerstva obrany  tvoril  obežný majetok  vo výške  54 983 837,5 tis. Sk. V rámci obežného majetku najväčší podiel mali zásoby vo výške 52 475 013,9 tis. Sk, ktoré v porovnaní s rokom 2004 poklesli o 5 082 874,7 tis. Sk. 

Neobežný majetok dosiahol k 31. decembru 2005 v zostatkových cenách výšku      26 976 934,0 tis. Sk. Najväčší podiel v rámci neobežného majetku mal v hodnotenom období dlhodobý hmotný majetok, ktorý dosiahol výšku 25 077 415,9 tis. Sk.

Pohľadávky voči odberateľom za rezort obrany predstavovali k 31. 12. 2005 sumu  537 664,2 tis. Sk, čo je o 139 620,4 tis. Sk menej, ako v porovnateľnom období predchádzajúceho roka. Záväzky voči dodávateľom boli vo výške 211 012,1 tis. Sk a oproti predchádzajúcemu obdobiu sa vzrástli o 54 391,1 tis. Sk. 
5. 2.   Majetková účasť štátu
Ministerstvo obrany SR malo v roku 2005 majetkové účasti v dvoch akciových spoločnostiach. 

	Subjekt
	Forma majetkovej účasti
	Stav k 1.1.2005

v tis. Sk
	Stav k 31.12.2005

v tis. Sk
	Zmena v roku 2005
	Podiel na základnom imaní k 31.12.2005

	Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s. Ondavská 3, Bratislava
	kmeňové akcie
	0,0
	153 284,8
	153 284,8
	33,0 %

	BIONT, a.s. Karloveská 63, Bratislava
	kmeňové akcie
	0,0
	6 720,0
	6 720,0
	0,64 %


Spoločná zdravotná poisťovňa vznikla transformáciou doterajšej  zdravotnej poisťovne na akciovú spoločnosť podľa zákona č. 581/2004 Z. z. o zdravotných poisťovniach, dohľade nad zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Od 1.6.2005 vykonáva SZP, a.s. verejné zdravotné poistenie na základe povolenia Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou na vykonávanie zdravotného poistenia. Akcionármi SZP sú Ministerstvo obrany SR, Ministerstvo vnútra SR a Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR.

Akciová spoločnosť BIONT s plnou účasťou štátu bola založená podľa zákona č. 513/91 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov Úradom pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR zakladateľskou listinou zo dňa 22.12.2004. Akcie sú v správe rezortov Ministerstva hospodárstva SR, Ministerstva zdravotníctva SR, Ministerstva školstva SR, Ministerstva obrany SR a Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky.

5. 3. Zhodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia príspevkových organizácií

K 31.12. 2005 bolo v zriaďovateľskej pôsobnosti  MO SR 15 príspevkových organizácií, z toho bolo 6 organizácií so zdravotníckym zameraním, 1 stredné odborné učilište, 1 bytová organizácia, 3 zotavovne, 3 výskumné ústavy a 1 organizácia s kultúrnym zameraním.
V roku 2005 boli skutočne dosiahnuté výnosy z hlavnej činnosti príspevkových organizácií vo výške  2 751 182,5 tis. Sk, z toho príspevok na bežnú činnosť z prostriedkov štátneho rozpočtu bol  vo výške      967 242,0 tis. Sk. Výnosy z podnikateľskej činnosti  boli vo výške 84 576,0 tis. Sk.
Príspevkové organizácie dosiahli náklady v hlavnej činnosti vo výške 2 587 565,3 tis. Sk.   Náklady príspevkových organizácií v podnikateľskej činnosti boli vo výške 84 381,0 tis. Sk.
Najväčší podiel na nákladoch hlavnej činnosti mali osobné náklady 25,9 %, spotreba materiálu 16,9 % a odpisy 21,7 %.

K 31. 12. 2005 dosiahli príspevkové organizácie celkový hospodársky výsledok zisk vo výške  162 573,4  tis. Sk. 

K 31.12.2005 spravovali príspevkové organizácie majetok štátu v obstarávacích cenách v sume 12 615 771,9 tis. Sk a v zostatkových cenách v sume 6 942 075,6 tis. Sk. Prevažná časť majetku je tvorená neobežným majetkom v zostatkových cenách v sume 6 035 298,9 tis. Sk.

Podľa účtovnej závierky k 31. 12. 2005 boli vykázané pohľadávky v celkovej výške        229 458,7 tis. Sk, z toho boli pohľadávky voči odberateľom vo výške 216 879,9 tis. Sk. 
Celkové záväzky k 31. 12. 2005 boli vo výške 276 186,4 tis. Sk, z toho záväzky voči dodávateľom  boli vo výške 189 058,5 tis. Sk. Celkové záväzky k 31. 12. 2005 prekračujú pohľadávky o 59 306,5 tis. Sk.

K 31. 12. 2005 dosiahli príspevkové organizácie priemerné evidenčné počty          3 588,8 pracovníkov.  

5. 4. Výsledky vonkajších kontrol
V roku 2005 boli  na MO SR vykonané tri vonkajšie kontroly: 
1. Kontrola NKÚ SR v čase od 7. 2. 2005 do 22. 4. 2005 bola zameraná na hospodárenie              s prostriedkami štátneho rozpočtu, nakladania s majetkom štátu a správnosti zostavenia návrhu štátneho záverečného účtu SR za rok 2004. Za účelom odstránenia zistených nedostatkov bolo prijatých celkom 9 opatrení. Z uvedeného počtu obsah troch opatrení iba zdôrazňoval plnenie všeobecne záväzných právnych predpisov a interných normatívnych aktov. Obsah ďalších šiestich prijatých a splnených, resp. priebežne plnených opatrení poskytuje záruku na odstránenie najmä príčin zistených nedostatkov.
2. Kontrola NKÚ SR v čase od 20. 9. 2005 do 25. 11. 2005 bola zameraná na hospodárenie  s prostriedkami štátneho rozpočtu SR vyčlenenými na plnenie programu manažmentu vyzbrojovania a infraštruktúry v kapitole MO SR. Výsledky kontroly ku dňu spracovania materiálu  neboli prerokované s kontrolovaným subjektom (MO SR).

3. Kontrola MF SR v čase od 6. – 18. 11. 2005 bola zameraná na nakladanie s majetkom štátu. Kontrolou neboli zistené nedostatky, ktoré by si vyžadovali prijatie opatrení na ich odstránenie.    

Z Á V E R 

Rozpis rozpočtu rozpočtovej kapitoly MO SR na rok 2005 bol realizovaný v plnej programovej štruktúre. Základným a rozhodujúcim rezortným plánovacím dokumentom pre rozpis rozpočtu bol Programový plán rezortu ministerstva obrany na roky 2005-2010. 

Pridelené rozpočtové prostriedky na rok 2005 využíval rezort ministerstva obrany na plnenie úloh vyplývajúcich zo schválených strategických dokumentov. V rámci programového rozpočtovania boli tieto prostriedky použité na plnenie zámerov, cieľov a merateľných ukazovateľov jednotlivých programov v oblastiach doplňovania a obsadzovania personálu, vyzbrojovania, výcviku, udržiavania a infraštruktúry.

Problémom v roku 2005 zostalo nerovnomerné čerpanie rozpočtových prostriedkov. Časová postupnosť čerpania rozpočtových prostriedkov bola aj v roku 2005 determinovaná najmä účelom ich použitia, splnením všetkých podmienok vyplývajúcich z platných právnych noriem ako aj zložitou štruktúrou programového rozpočtovania a z toho vyplývajúcimi problémami pri jej zmene  v prípade riešenia naliehavých úloh, ktoré nebolo možné vopred naplánovať. Uvedené skutočnosti boli v priebehu roka podrobené analýzam, výsledkom ktorých sú schválené nové Ekonomické pravidlá v rezorte ministerstva obrany, ktoré sú zavádzané v praxi od roku 2006. Postupnou realizáciou týchto opatrení dôjde najmä  k zníženiu počtu programov programového rozpočtovania, čo umožní pružnejšie reagovať na zmeny vyplývajúce napr. z Cieľov síl a k zavedeniu tvorby plánu verejného obstarávania súbežne s návrhom rozpočtu a to nielen na nasledujúci rozpočtový rok, ale aj na ďalšie dva rozpočtové roky.
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